
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787  27Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 034 DE 18.01.2019
Servidor: Gilmar Figueiredo Campos
Matrícula: 716286-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Responder pelos serviços administrativos do Conselho 
de Cultura do Pará
Período da designação: 02.01.2019 a 31.01.2019

Protocolo: 400127

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 06/2019 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Presi-
dência, constante no Processo nº 23645/2019 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem a localidade 
de Santarém, no período de 24 a 27/01/2019, com o objetivo de 
realizarem serviços de montagem e desmontagem de equipa-
mentos para a transmissão de jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural, matricula Funcional nº 54197275-4 e C.P.F.: 
306.517.862-15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400146
PORTARIA Nº 08/2019 DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Presi-
dência, constante no Processo nº 23533/2019 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três e meia) diárias aos Colaboradores Even-
tuais abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem 
a localidade de Santarém, no período de 24 a 27/01/2019, com 
o objetivo de realizarem montagem e desmontagem de equipa-
mentos para a transmissão de jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, CPF; nº 
395.921.462-68.
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA, CPF; n° 259.526.092-87
GEOVANE FONSECA CARDIAS, CPF:023.076.272-78
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400150

PORTARIA Nº 07/2019 DE 21 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Coor-
denadoria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 
22947/2019 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 8 e ½ (Oito e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem a localidade de Santarém, no período de 
19 a 27/01/2019, com o objetivo de realizar serviço de transpor-
te de equipamentos técnicos, para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400147
PORTARIA N° 09/2019 DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico datado de 
18/01/2019
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor Augusto Cesar Pinheiro Costa, matrícula 
7004176/1, ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotado na 
Coordenadoria de Programação e Operações da Rádio no período 
de 17/01 à 31/01/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400151

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE
NOME: ANTONIO JORGE ABRACADO HENRIQUES
CONCESSÃO: 159 DIAS
PERÍODO: 23/08/18 A 28/01/19
MATRÍCULA: 465526/5 CARGO: PROF.
LOT: EE DEODORO MENDONÇA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31482/2018
NOME: ANA CLARA LIMA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 25/10/2018 A 24/01/19
MATRÍCULA: 57203748/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAO SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 491
NOME: ADAILTON PEREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 41 DIAS
PERÍODO: 12/11/18 A 22/12/18
MATRÍCULA: 57223329/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE JONATHAS ATHIAS/PEIXE BOI
LAUDO MÉDICO: 489
NOME: ADRIANA TAVEIRA FEITOSA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 22/10/18 A 26/10/18
MATRÍCULA: 5902366/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MONSENHOR BRITO/F. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31512/2018
NOME: ANTONIA RODRIGUES RIBEIRO
CONCESSÃO: 43 DIAS
PERÍODO: 01/10/18 A 12/11/18
MATRÍCULA: 57188385/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ADRIANO GONÇALVES/C. PIRIA
LAUDO MÉDICO: 1545/18
NOME: ANTONIA MARLENE MEIRELES CAMPOS
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 18/10/18 A 31/10/18
MATRÍCULA: 5896685/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 996/2018

NOME: ANTONIO HUGO RIBEIRO DA COSTA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 18/10/18 A 02/11/18
MATRÍCULA: 5353971/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MONSENHOR MANCIO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 15421/18
NOME: ANTONIA RODRIGUES RIBEIRO
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 28/09/18
MATRÍCULA: 57188385/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ADRIANO GONÇALVES/C. PIRIA
LAUDO MÉDICO: 1531/2018
NOME: ANGELA FRANCISCA FONSECA MOTTA
CONCESSÃO: 9 DIAS
PERÍODO: 22/09/18 A 30/09/18
MATRÍCULA: 57213924/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE BOLIVAR SILVA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1532/2018
NOME: ANTONIA AURILENE CORREA LEITE
CONCESSÃO: 52 DIAS
PERÍODO: 19/09/18 A 09/11/18
MATRÍCULA: 5226074/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTA SILVA/OUREM
LAUDO MÉDICO: 1540/2018
NOME: ANA CARLA PINHEIRO FERREIRA ROCHA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/11/18 A 07/12/18
MATRÍCULA: 54187343/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10832/18
NOME: ANDRE LUIZ PEREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 22/10/18 A 01/11/18
MATRÍCULA: 54194449/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WALKISE VIANNA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10825/18
NOME: ANA ROSA SAMPAIO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 24/08/18 A 23/10/18
MATRÍCULA: 5612110/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PEQUENO PRINCIPE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10737/18
NOME: ANA MEIRES SILVA SANTOS
CONCESSÃO: 68 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 30/11/18
MATRÍCULA: 5269865/3 CARGO: PROF.
LOT: EE SALOME CARVALHO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10834/18
NOME: ALEXANDRE ROSARIO OLIVEIRA DE FREITAS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/10/18 A 07/11/18
MATRÍCULA: 5734681/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WILSON FONSECA/SATAREM
LAUDO MÉDICO: 3804/2018
NOME: ALINE SALES COUTINHO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 12/09/18 A 11/10/18
MATRÍCULA: 57196805/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CARIM MELEM/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 3817/2018
NOME: ANTONIA CABRAL DA SILVA NOGUEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/10/18 A 31/10/18
MATRÍCULA: 5491495/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ABEL FIGUEREDO/S. JOAO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 10789/18
NOME: ARLETE SOUZA ARAUJO
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 02/10/18 A 31/12/18
MATRÍCULA: 57220631/1 CARGO: PROF.
LOT: CEN JOV AD TEREZA ARAUJO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10771/18
NOME: ADRIANA LAGE MIRANDA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 19/10/18
MATRÍCULA: 57204318/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GERALDO VELOSO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10795/18
NOME: ANA HELEN VASCONCELOS CAMPOS SILVA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 21/10/18
MATRÍCULA: 5786649/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA MARTINS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3801/2018


